REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. PAULO ALEXANDRE BARBOSA)

Requer informações sobre Fernanda
Santos de Oliveira, brasileira
desaparecida há mais de 10 dias em
Paris.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Relações Exteriores, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto ao desaparecimento da brasileira

Fernanda Santos de Oliveira, desaparecida há mais de 10 dias na cidade de

Paris.

JUSTIFICAÇÃO

Fernanda Santos de Oliveira, de 44 anos, natural de Botucatu

(SP), está desaparecida desde 6 de maio, em Paris, na França. As autoridades

francesas e um grupo de ativistas estão realizando uma força-tarefa para

encontrar a paulista. Fernanda saiu de casa sem documentos e celular,

levando apenas uma bolsa de mão, um patinete elétrico e o passaporte.

A brasileira mora sozinha há pouco mais de um ano em

Boulogne-Billancourt, região do subúrbio de Paris. Além da polícia francesa,

um grupo de apoio a mulheres imigrantes, a Associação Mulheres na

Resistência de Paris, presidido por uma brasileira, está realizando buscas pela

cidade parisiense e investigam os motivos do desaparecimento.

O grupo distribui panfletos e espalham cartazes na tentativa de

encontrar a paulista. Em sua cidade natal, Fernanda cursou radiologia na *C
D2

30
25

49
93

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230254993000

RI
C

n.
14

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

05
/2

02
3

09
:0

5:
06

.9
10

 -
M

ES
A

Faculdade de Tecnologia do Estado de São Paulo (Fatec). A brasileira deixou

um filho de 23 anos e um casal de netos ao partir para a capital francesa.

Face ao exposto, além de informações atualizadas sobre a

situação da brasileira, requisitamos informações sobre o andamento das

tratativas consulares em torno do caso, bem como, sobre as medidas adotadas

até o momento pelo Itamaraty em assistência à família de Fernanda.

Em face da extrema relevância dessas informações, conto com

a resposta ágil e completa a esses questionamentos.

Sala das Sessões, em de de 2023.

Deputado PAULO ALEXANDRE BARBOSA

*C
D2

30
25

49
93

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230254993000

RI
C

n.
14

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

05
/2

02
3

09
:0

5:
06

.9
10

 -
M

ES
A